
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  608  DEL  04/10/2018

OGGETTO

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STATICO DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL PO 
TRA BORETTO E VIADANA LUNGO LA SP358R 2° STRALCIO - 2° LOTTO. LAVORI DI 
ASSISTENZA AL COLLAUDO. APPROVAZIONE PERIZIA E AFFIDAMENTO LAVORI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018 ,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Gestione  Manufatti,  nonché 
Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

• sono in corso di esecuzione gli  “interventi di adeguamento statico e funzionale delle 
strutture del ponte sul fiume Po, tra Boretto (RE) e Viadana (MN), lungo la SP358R “di  
Castelnovo” - 2° stralcio – 2° lotto”;

• durante l'attività di collaudo di detti interventi è necessario assistere il collaudatore con 
alcune lavorazioni di supporto, consistenti principalmente in attività di prelievo campioni  
e relativi ripristini, nonché saggi delle strutture fondali e di altri parti strutturali del ponte,  
con l'ausilio di macchine operatrici e di natanti per le operazioni in alveo; 

• a  tal  fine  è  stata  redatta  una  specifica  perizia  di  stima  concludente  nell'importo 
complessivo di € 48.800,00, di cui € 39.988,21 per lavori (comprensivi di € 2.085,00 per  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), sotto dettagliata, risultante dal computo 
metrico  estimativo,  conservato  agli  atti  dell'U.O.  Gestione  manufatti  e  che  trova 
copertura tra le somme a disposizione degli interventi di cui sopra:

• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, comma 1, lett. 
a),  del  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  è  consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il 
corrispettivo sia stato stimato di  importo inferiore a € 40.000,00, al  netto degli  oneri 
fiscali  e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  30,  comma 1,  del  medesimo  D.Lgs. 
50/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  relativa  ad  almeno  tre  operatori 
economici;

Determinazione N. 608 del 04/10/2018 
pag. 2/7

D E S C R I Z I O N E
I M P O R T I  I N  

E U R O
L a v o r i
I m p o r t o  t o t a l e  d e i  l a v o r i  ( p a r t e  r i b a s s a b i l e ) 3 7 . 9 0 3 , 2 1     
O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  r i b a s s a b i l i ) 2 . 0 8 5 , 0 0       

T O T A L E  L A V O R I 3 9 . 9 8 8 , 2 1     

S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
I V A  2 2 %  s u  l a v o r i 8 . 7 9 7 , 4 1       
A r r o t o n d a m e n t o 1 4 , 3 8            

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I I O N E 8 . 8 1 1 , 7 9       

T O T A L E  C O M P L E S S I V O 4 8 . 8 0 0 , 0 0     

copia informatica per consultazione



• nello specifico, poiché l'importo dei lavori è stato stimato in netti € 39.988,21, con lettera 
Prot. 19260/2/2010 del 09/08/2018, è stata chiesta in via informale un'offerta di minor 
prezzo  a  3  imprese  specializzate  nel  settore,  di  seguito  riportate,  garantendo  la 
rispondenza ai  requisiti  di  qualità  sulla  base della  perizia  di  stima redatta,  ai  sensi 
dell'art. 95, del D.Lgs. 50/2016 e precisato che si sarebbe proceduto all'aggiudicazione 
anche in presenza di 1 sola offerta:
• FLUMAR s.r.l. -  Boretto (RE);
• CAPILUPPI LORENZO s.n.c. di Capiluppi Claudio & C. - Borgo Virgilio (MN);
• FOLICALDI Costruzioni s.r.l. - Borgo Virgilio (MN);

• il sopra indicato importo si ritiene congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato 
per la tipologia dei lavori da eseguire, tenuto conto anche delle esigenze operative e 
dell'ubicazione dell'intervento;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione dei lavori;

• occorre,  inoltre,  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si  realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori  di  importo non rilevante,  con la considerazione che i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una preliminare  e  doverosa verifica  circa  la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione;

• ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio 
principio della non discriminazione e parità di trattamento, si ritiene di procedere in tal 
senso;

• entro il termine di scadenza, le ore 12,00 del 29/08/2018, è pervenuta la sola offerta 
dell'impresa FLUMAR s.r.l., con il prezzo netto di € 30.209,18, corrispondente al ribasso 
del 25,80%;

• l'impresa Folicaldi Costruzioni s.r.l., con lettera pervenuta tramite PEC, assunta agli atti  
con  Prot.  20484/2/2010  del  28/08/2018,  ha  ringraziato  dell'invito,  senza  formulare 
alcuna offerta;

Ritenuto di: 

• approvare  la  perizia  di  stima dei  “lavori  di  assistenza al  collaudo negli  interventi  di 
adeguamento statico delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana, lungo la 
SP358R  –  2°  stralcio  –  2°  lotto”,  concludente  nell'importo  complessivo  lordo  di  € 
48.800,00;

• prendere atto dell’esito della procedura informale per l’affidamento diretto dei lavori di 
cui sopra, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, 
comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  

Determinazione N. 608 del 04/10/2018 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



risultante dal verbale redatto in data 30/08/2018, conservato agli atti dell'U.O. Gestione 
manufatti;

• affidare l'esecuzione di detti lavori all'impresa FLUMAR s.r.l.,  con sede in via Argine n. 
17, a Boretto (RE) – C.F. e P.IVA 02457030357, per l'importo netto di € 30.209,18, pari 
al ribasso del 25,80% offerto sulla base della perizia di stima predisposta (comprensivi 
di € 2.085,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), a cui dovrà aggiungersi  
l'IVA al 22%, corrispondente all'importo lordo complessivo di € 36.855,20, dando atto 
che i controlli previsti dalla vigente normativa sono stati esperiti e dagli stessi non sono 
emerse cause ostative all'affidamento in parola;

• dare atto che: 
• la  spesa lorda di  €  48.800,00 trova copertura tra  le  somme a disposizione del 

progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente 
Cap. 5225, impegni reiscritti  n. 544-545-546/2018, del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018;

• a seguito dell'aggiudicazione di cui sopra, il  quadro economico della perizia è il  
seguente:

• ai sensi e per gli effetti dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consistono 

nell'esecuzione  dei  lavori  di  assistenza  al  collaudo  negli  interventi  di 
adeguamento statico delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana, in 
corso di esecuzione, come descritti nella perizia di stima di cui sopra;

• i  rapporti  con  l'impresa  Flumar  s.r.l.  saranno  regolati  con  scambio  di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  in formato elettronico, ai  sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  dei  lavori,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza sopracitato; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Valerio Bussei;
• ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z9C24A29B0 

e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C47H11000470002;

Determinazione N. 608 del 04/10/2018 
pag. 4/7

D E S C R I Z I O N E
I M P O R T I  

P R O G E T T O

I M P O R T I  A  
S E G U I T O  

A G G I U D I C A Z I O N E
L a v o r i
I m p o r t o  t o t a l e  d e i  l a v o r i  ( p a r t e  r i b a s s a b i l e ) 3 7 . 9 0 3 , 2 1      2 8 . 1 2 4 , 1 8                 
O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  r i b a s s a b i l i ) 2 . 0 8 5 , 0 0        2 . 0 8 5 , 0 0                   

T O T A L E  L A V O R I 3 9 . 9 8 8 , 2 1      3 0 . 2 0 9 , 1 8                 

S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
I V A  2 2 %  s u  l a v o r i 8 . 7 9 7 , 4 1        6 . 6 4 6 , 0 2                   
A r r o t o n d a m e n t o 1 4 , 3 8             1 4 , 3 8                        
R i b a s s o  d ' a s t a  e  m i n o r e  I V A 1 1 . 9 3 0 , 4 2                 

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I I O N E 8 . 8 1 1 , 7 9        1 8 . 5 9 0 , 8 2                 

T O T A L E  C O M P L E S S I V O 4 8 . 8 0 0 , 0 0      4 8 . 8 0 0 , 0 0                 

copia informatica per consultazione



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata ai  sensi dell'art.  147-bis, del D.Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare la perizia di stima dei “lavori di assistenza al collaudo negli interventi di 
adeguamento statico delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana, lungo la 
SP358R  –  2°  stralcio  –  2°  lotto”,  concludente  nell'importo  complessivo  lordo  di  € 
48.800,00;

• di prendere atto dell’esito della procedura informale per l’affidamento diretto dei lavori di  
cui sopra, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, 
comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  
risultante dal verbale redatto in data 30/08/2018, conservato agli atti dell'U.O. Gestione 
manufatti;

• di affidare l'esecuzione di detti lavori all'impresa FLUMAR s.r.l.,  con sede in via Argine 
n. 17, a Boretto (RE) – C.F. e P.IVA 02457030357,  per l'importo netto di € 30.209,18, 
pari  al  ribasso  del  25,80%  offerto  sulla  base  della  perizia  di  stima  predisposta 
(comprensivi di € 2.085,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), a cui dovrà 
aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente all'importo lordo complessivo di € 36.855,20;

• di dare atto che: 
• i controlli previsti dalla vigente normativa sono stati esperiti e dagli stessi non sono 

emerse cause ostative all'affidamento in parola;
• la  spesa lorda di  €  48.800,00 trova copertura tra  le  somme a disposizione del 

progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente 
Cap. 5225, impegni reiscritti  n. 544-545-546/2018, del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018;

• a seguito dell'aggiudicazione di cui sopra, il  quadro economico della perizia è il  
seguente:

• ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 , del D.Lgs. 267/2000:

Determinazione N. 608 del 04/10/2018 
pag. 5/7

D E S C R I Z I O N E
I M P O R T I  

P R O G E T T O

I M P O R T I  A  
S E G U I T O  

A G G I U D I C A Z I O N E
L a v o r i
I m p o r t o  t o t a l e  d e i  l a v o r i  ( p a r t e  r i b a s s a b i l e ) 3 7 . 9 0 3 , 2 1      2 8 . 1 2 4 , 1 8                 
O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  r i b a s s a b i l i ) 2 . 0 8 5 , 0 0        2 . 0 8 5 , 0 0                   

T O T A L E  L A V O R I 3 9 . 9 8 8 , 2 1      3 0 . 2 0 9 , 1 8                 

S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
I V A  2 2 %  s u  l a v o r i 8 . 7 9 7 , 4 1        6 . 6 4 6 , 0 2                   
A r r o t o n d a m e n t o 1 4 , 3 8             1 4 , 3 8                        
R i b a s s o  d ' a s t a  e  m i n o r e  I V A 1 1 . 9 3 0 , 4 2                 

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I I O N E 8 . 8 1 1 , 7 9        1 8 . 5 9 0 , 8 2                 

T O T A L E  C O M P L E S S I V O 4 8 . 8 0 0 , 0 0      4 8 . 8 0 0 , 0 0                 

copia informatica per consultazione



• il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consistono 
nell'esecuzione  dei  lavori  di  assistenza  al  collaudo  negli  interventi  di 
adeguamento statico delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana, in 
corso di esecuzione, come descritti nella perizia di stima di cui sopra;

• i  rapporti  con  l'impresa  Flumar  s.r.l.  saranno  regolati  con  scambio  di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  in formato elettronico, ai  sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  dei  lavori,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza sopracitato; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Valerio Bussei;
• ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z9C24A29B0 

e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C47H11000470002.

Determinazione N. 608 del 04/10/2018 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 608 del 04/10/2018 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 608 del 04/10/2018.

Reggio Emilia, lì 09/10/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


